O

Oo

EeÇySmN

DN

NM

NINAR

OEnRpnOpneoomnam

UNBSEBESNRBRARENASEREANERSEEREEE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA —

COMDIC

Sonic Lei Municipal nº 5.589/2016

ATA DA 116º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDIC — 2020

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2020 (dois mil e vinte), com início às 15h 00m
(quinze horas),de forma on line, realizou-se a 1116º (centésima décima sexta) Reunião
Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica - COMDIC, com a
seguinte pauta: ORDEM DO DIA: 1. Atividades do COMDIC de forma on line 2.

Renovação de Inscrição das Entidades que compõem o COMDIC. Constatado quórum
com a presença dos (as) conselheiros (as); Patricia Luiza Sampaio Miguel (Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS) Alessandra (Secretaria Municipal de Assistência social
—SEMAS), Lidia Maria Ferreira e Ely Mattos (Secretaria Municipal de Educação — SEME),
Claudio Marcio de Souza (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer — SEMESP), Rogerio
Barbosa Fagundes e Mariana Vieira Lança (AVEDALMA), Kamila Gonçalves (Casa de
Repouso Djalma Gonçalves). Constatado presença de: Nara Lucia Pereira Pimentel
(Analista Municipal de Nível Superior | - Assistente Social, da Casa dos Conselhos de
Direitos de Cariacica). O Presidente Rogerio iniciou a reunião saudandoa todos e enfatizou
que em razão do estado de Calamidade pública devido a pandemia de Covid19 1.
Atividades do COMDIC de forma on line8: Nara relata que o Conselho Estadual de
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa — CEDDIPI, encaminhou ao COMDIC por email a
Resolução nº001/2020 que aprova a realização de atividades on line . Nara disse que diante
da Resolução publicada pelo CEDDIPI , sugeriu que o COMDIC também solicite a
publicação de Resolução para respaldar todo o trabalho realizado durante o período da
pandemia, em seguida apresentou a Resolução nº003/2020 Comdic que: dispõe sobre as
atividades do Conselho Municipal dos Diretos do Idoso de Cariacica , no período de
isolamento social pelo novo coronavirus. A Resolução nº 003/2020 COMDIC foi aprovada e
será encaminhada ao Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social para que seja
publicada. Nara apresentou a declaração de participação em reuniões on line que serão
encaminhadas oas conselheiros que a solicitarem e foi aprovada pela assembleia. 2.
Renovação de Inscrição das Entidades que compõem o COMDIC: Nara apresentou a
Resolução nº002/2020 COMDIC,que dispõe sobre aprovação da renovação de inscrição do
“Abrigo a Velhice Desamparada Auta Loureiro Machadi — AVEDALMA” no Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica — COMDIC,que foi aprovada pela assembleia.
Sem mais atratar o Presidente encerrou a reunião e eu Nara Lucia Pereira Pimentel,
Analista Municipal de Nivek Superior |- Serviço Social, assessora deste conselho levrei a
reunião cuja a ata será apresentada e aprovada na próxima Reunião deste conselho.

Avenida Getúlio Vargas, nº 58 — Campo Grande — Cariacica xo
Telefones: 3346-6301/ 3346-6333 - Email: comdic(Qcariacica.es.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA —

COMDIC

EQRDIS: Lei Municipal nº 5.589/2016

darMagroÉ
Rogério Barbosa Fagundes

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica - COMDIC

Avenida Getúlio Vargas, nº 58 — Campo Grande — Cariacica
Telefones: 3346-6301/ 3346-6333 - Email: comdic(dcariacica.es.gov.br